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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na výuku matematiky prostřednictvím skládání papíru metodou

origami, sliceforms a paperfolding. V práci jsou vypsány vybrané geometrické útvary a jejich

vlastnosti, které jsou detailněji přiblíženy obrázky vytvořené v matematickém softwaru

GeoGebra. Vybrané útvary jsou obohaceny o návody a postupy, jak daný útvar z vyrobit

papíru. Práce obsahuje výukové aktivity, úlohy, kterými žáci prochází společně s učitelem,

krok za krokem. Žáci si opakují učivo a budují tak systém základních geometrických pojmů

pomocí skládání papíru. Následně své dovednosti získané skládáním papíru a termíny s tím

spojené žáci využijí v pracovních listech.
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Abstract

The thesis deals with teaching Mathematics through folding paper using the origami,

sliceforms and paperfolding methods. Selected geometric figures and their characteristics are

listed in the thesis. These geometrical figures are approximated to pictures created in

a mathematical software GeoGebra. Selected figures are enriched with instructions

and methods of creating the given figure out of paper. The thesis includes educational tasks.

The teacher and the pupils follow the task step by step. The pupils revise the schoolwork and

build up a system of basic geometrical terms while folding paper. The pupils apply gained

skills and acquired terms in handouts.
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1 Úvod

Cílem této diplomové práce je vytvořit materiál pro učitele matematiky, který

je vhodnou součástí výuky geometrie na základní škole, z hlediska didaktiky matematiky.

Práce by měla přinést výčet modelů a metod, které vedou k rozvoji prostorové představivosti,

jelikož je v současnosti její úpadek znát. Protože je patrný úbytek vyučovacích hodin

geometrie a stereometrie, pokles samostatného rýsování na základních školách či nedostatek

času k procvičování učiva, dokonce učitelům kolikrát chybí dostačující vyvinutá prostorová

představivost nebo patřičná průprava ve výuce rýsování, rozhodla jsem se, že pro ně

připravím materiál, který bude zaměřen na geometrii a práci s papírem a nůžkami. Rozhodla

jsem se vytvořit učitelům přehled základních modelů pomocí skládání, a to metodou origami,

sliceforms a paperfolding. Jelikož česká literatura u sliceforms a paperfolding chybí, jsou

v úvodu práce popsány postupy, návody, rady a zajímavosti, jak k danému skládání

přistupovat a jaká tělesa či útvary z onoho skládání vytvořit, díky mé zkušenosti a praxi.

U vybraných geometrických útvarů vypíši jejich základní vlastnosti. Cílem je, aby žáci

uměli z hlediska zamýšleného kurikula pracovat s útvarem, popsat ho a na základě těchto

dovedností model útvaru složit z papíru. Každá kapitola obsahuje postupy, jak geometrické

útvary různými metodami lze složit.

Na základě rozvoje prostorové představivosti pomocí skládání prozkoumám současné

nabídky učebnic k danému tématu a připravím pracovním listy na výuky geometrie s využitím

skládání papíru origami či sliceforms skládanek tak, že navrhnu další postupy výuky, které by

mohly vést žáky k neformálnímu poznání a které doplním o pracovní listy. Dále zrealizuji

s pracovními listy výuku s vybranými žáky 2. stupně ZŠ a popíši průběh experimentálního

vyučování.
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2 Origami

Origami (japonsky psáno: 折り紙) je staré umění skládání papíru. Samotné slovo

origami (z japonského oru – skládat, kami – papír), doslova ,,skládaný papír“, je možno vidět

na obrázku číslo 1. Přestože origami bývá považováno za japonské umění, tak je zajímavé

sledovat, jak se na historii skládání papíru dívají lidé v jednotlivých zemích, např. v USA,

v Anglii a jinde. Například v České republice se pro skládání papíru běžně používá označení

“origami“ a předpokládá se, že pochází z Japonska. Naopak např. ve Španělsku zná tento

výraz málokdo. Španělé používají spíše označení “papiroflexia“ a domnívají se, že skládání

vzniklo v Evropě nezávisle na Japoncích. Skládání papíru se rozvíjelo všude tam, kam

se dostal papír, a dnes je známé po celém světě (Rojas, 1995). Například mnoho dětí v České

republice dovede složit vlaštovku, lodičku nebo parníček, aniž by někdo z nich věděl, že i tyto

skládanky mají svůj původ v japonských origami.

Obrázek 1: Ukázka origami (1 - vlaštovka, 2 - kaktus s květníkem, 3 - tři druhy lodiček,

4 - jeřáb, 5 - srdce, 6 - záložka, 7 - žabka, 8 - kabát, 9 - pavouk, 10 - králík, 11 -

nafukovací čertík, 12 - pohárek, 13 - prase)

https://cs.wiktionary.org/wiki/%E6%8A%98%E3%82%8A%E7%B4%99
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 V obsahu první kapitoly je popisována historie origami od počátku až po dnešní dobu

a vysvětlení co origami znamená. Dále jsou doporučeny nástroje, které je vhodné ke skládání

origami použít, uvedeny druhy papíru, ke kterým je připojena tabulka s jejich vlastnostmi

a doporučením, jaký papír k určitému skládání papíru vybrat. V poslední řadě jsou shrnuty

kroky, které je nutno absolvovat před prací s origami papírem.

2.1 Historie

Dobu, ve které má tradice japonských origami počátek, již dnes nelze přesně určit.

Dokázalo se, že Japonci se s tajemstvím výroby papíru seznámili u Číňanů již počátkem

1. tisíciletí n. l., čili asi o tisíc let dříve než první Evropané. V nejstarších dobách

(předpokládá se přibližně 7. století) byly papírové skládanky v Japonsku užívány

při náboženských obřadech a při výzdobě šintoistických svatyní. Také se věšely k malým

dárkům pro štěstí. Zhruba v době 7. století našeho letopočtu přinesli Maurové skládání papíru

(dále jen skládání) do Španělska. Jelikož ale vyznávali islám, tak jejich skládanky nesměly

být symbolické ani figurativní. Proto jejich skládání představovalo do značné míry pouze

praktickou činnost. První kniha o skládání papíru byla vydána v roce 1797 a nový druh umění

byl pojmenován slovem origami. Akira Jošizawa, který žil v letech 1911 – 2005, byl

považován za velkého mistra origami, který vytvořil tisíce modelů v živém, podmanivém

stylu. Byl to on, kdo vyvinul systém šipek a čar (diagramy), který se používá dodnes

v nákresech návodů (Woodová, 2014).

V 17. století bylo skládání považováno za rozšířenou zábavu. Jeho obliba ale výrazně

vzrůstala i po další dvě století, kdy byla tato forma zábavy rozšířena obecně, a stala se světově

uznávaným uměním.

Zajímavý postoj k výrobě origami má Padrtová (1970), která říká několik

pozoruhodných vět o tom, jaký význam má pro děti výroba origami. Dětí se pobaví,

a současně se naučí zacházet s nůžkami a lepidlem, získají zručnost a přesnost při skládání

papíru. Přitom jsou vedeny k udržování čistoty pracovního prostředí, používání levného

materiálu a uplatnění své fantazie jak při výrobě samotného tvaru, tak i ve finální části práce,

kdy výrobky zdobí a přivádí do finální podoby.
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Janoš (1991) uvádí, že někdy okolo roku 1800 byl složen papírový jeřáb orizuru, který

se rozšířil se do mnoha jiných zemí celého světa a je dodnes nejoblíbenější skládankou.

V Číně patří jeřáb mezi tradiční symboly dlouhého života, a proto si nemocní lidé často

desítky nebo i stovky skládaných jeřábů navlékají na dlouhé šňůry a zavěšují je v bytě

pro štěstí. Jejich oblíbenou zábavou je zhotovování šňůr s tisícem navlečených papírových

jeřábů, protože věří, že tak přispívají svému uzdravení. V Hirošimě je zajímavý je pomník

věnovaný dětským obětem. Znázorňuje malé dvanáctileté děvčátko držící nedokončeného

papírového jeřába, které zemřelo, aniž by se mu podařilo složit vytoužených tisíc jeřábů.

Koncem 19. století dosáhly origami v Japonsku největšího rozkvětu a oblibu si udržely

dodnes. S jednoduchými skládankami se i v ČR děti seznamují už v mateřských školkách,

a dokonce jsou zahrnuty do učebních osnov výtvarné výchovy na základních školách. Způsob

skládání nejstarších origami se původně předával verbálně. Ve 20. století bylo sepsáno

několik obsáhlých publikací s podrobnými návody. Nejběžnějším způsobem, jak zaznamenat

postup skládání, jsou tzv. diagramy. Pod obrázky, kde jsou obsaženy diagramy, je celý postup

krok po kroku doplněn vysvětlujícím textem (Janoš, 1991). Pro popis skládání


[…]


skládání ,,na výbornou“. Když navrhovali síť krabice pro žehličku, tři žáci si prvně načrtli

těleso (kvádr) na papír, vypsali si rozměry a až poté navrhovali síť. Prvním obrázkem jednoho

žáka byl trojúhelník, ale hned zjistil, že řešení není správné a bádal dál. V pracovních listech

žáci navrhovali řez pro model kvádr. Čtyřem z nich nedělal řez problémy a načrtli

obdélníkový tvar. Jeden z nich dráhy protáhl více než do středu a druhý na dráhy zapomněl.

Vzpomněl si na ně až poté, co doplňoval otázku: ,,Kolik jsi vyznačil brázd na řezech?“

Dvěma žákům jsem pomáhala a na řešení přišli po mé nápovědě: ,,Podívej se na řez krychle,

jaký mají řezy tvar? Uvědom si, jaký tvar mají stěny krychle.“ Dále měli navrhovat řez též

pro kvádr, ale tak, že se řezy nebudou shodovat. Žáci si navzájem pomáhali, všechny

navržené řezy byly správné.

Poslední fází experimentálního vyučování byla práce s modelem jehlanu.Pracovala

jsem se čtyřmi žáky osmé třídy. Jednomu žákovi činilo potíže charakterizovat jehlan

a uvědomit si, jaký rozdíl je mezi pravidelným čtyřbokých jehlanem a čtyřstěn. Komolý

jehlan a jeho síť vytvořili bez pomoci. Po načrtnutí sítí a složení modelů žáci pilně a vcelku

bez chyb popsali jehlan. Následná práce s pracovním listem, a to modelem jehlanu sliceforms,

je opět nadchla a každý z nich model jehlanu složil.

I přes některé nesnáze jsme se většinou dobrali ke zdárnému konci. Žáci měli

v prvopočátku potíže, na první pohled se jevilo, že se většina z nich se skládáním papíru

setkává vůbec poprvé. Z činností byli nadšení. Z výukových aktivit méně, z pracovních listů

více. Pracovní listy jsme si zkontrolovaly vždy po skončení jejich práce.

U každé výukové aktivity je doplněn čas, který je potřebný pro realizaci, ale záleží na

učiteli, jak moc do hloubky chce vybrané učivo probírat. I když je mnou doporučená hodina

45 minut, učitel se s dětmi může věnovat čtverci i dvě nebo tři vyučovací hodiny, již může

zařadit otázky o trojúhelníku nebo úkoly, které ho v danou chvíli napadají. Doporučuji dávat

dětem instrukce, stále s nimi mluvit, ptát se: ,,Proč a jak jsi tento sklad udělal?“ Žáci sklad

udělají správně, ale nedokážou slovy vylíčit svůj postup. Chybí jim slovní zásoba
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a nedostatečné používání matematických pojmů. Je potřeba, abychom žákům nechali prostor

jak k vyjádření postupů, ale zároveň i k samostatnosti skládání, jelikož jejich snaha objevovat

a skládat je patrná. A v matematice je to pro nás, pro učitele, velký úspěch.
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10 Závěr

Díky vybranému tématu jsem se i já sama dostala do úžasného světa papírových

skládanek plných barevnosti a zajímavých tvarů. Pro lepší pochopení problematiky

jsem věnovala mnoho času skládání, které mě do sebe naprosto vtáhlo a díky kterému jsem

v úvodní části popsala postupy, návody, rady, zajímavosti, vlastnosti sliceforms

a paperfolding.

Vybrala jsem geometrické útvary, se kterými se žáci na ZŠ setkají a sepsala k nim

dostačující přehled vlastností, bez kterých se při skládání modelů žáci neobejdou.

Ke každému z nich je vytvořené schéma, které krok po kroku popisuje vyrobení útvaru

či tělesa různými metodami skládání, což je pro učitele a výuku žáků velmi potřebné, jelikož

si žáci přiblíží vlastnosti oněch útvarů díky praktickému modelu, který si mohou sami složit

a výuka je tak více zaujme. Nadále jsem se věnovala vytvoření materiálu pro učitele

z hlediska didaktiky. Nachystala jsem výukové aktivity, kde je úkolem žáků složit útvar

či těleso, se kterým bude nadále pracovat společně s učitelem, který má ve výukových

aktivitách připravené otázky i odpovědi. Ke každému geometrickému útvaru jsem vytvořila

i pracovní listy, díky kterým jsem realizovala experimentální vyučování, které potvrdilo můj

názor o tom, že se učitelé v hodinách matematiky skládání nevěnují. Myslím, že je to škoda,

jelikož děti tato forma výuky baví, zaujímá je více, než klasická a přesto se učí.

Další kapitolu jsem věnovala srovnání učebnic z hlediska toho, zda-li v učebnicích

žáci naleznou příklady skládání pomocí papíru nebo alespoň zmínku o tom, že práce

s papírem a různé metody skládání existují. Překvapilo mě, že pouze v jedné ze tří vybraných

učebnic jsem našla návody pro různé metody skládanek. Nyní mě mrzí, že

jsem neprozkoumala více učebnic, které se na ZŠ v současnosti vyskytují.

Přála bych si, aby učitelé dali svým žákům prostor a naučili je schopnosti nazírání,

aby jim vytvořili volnou cestu ve světě vlastního poznávání, nechali jim dostatek prostoru

pro jejich tvořivou práci, ale zároveň jim pomáhali a byli v blízkosti, když potřebují pomoci.

Nechat žáka přemýšlet, objevovat, samostatně pracovat je pro něj daleko příjemnější, než

dostávat stále ty samé úkoly, kdy pracují jen se svým vlastním sešitem a tužkou. Je potřeba

matematiku obohatit o nové a zajímavější výukové metody, což si myslím, že se mi v této

práci povedlo. Doufám v to, že navržení výukových aktivit nebude potřebné jen pro mě, ale

že se jimi inspirují i další pedagogové, kteří třeba jen trošku chtějí vyučovat jinak.
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