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POSUDEK DlPLOMOVÉ PRÁCE
Matematika, nůžky a papír

Předložená diplomová práce se zabývápodporou rozvoje prostorové představivosti
žákůzákladních škol prostřednictvím skládání papíru metodami origami, slicefors a
paperfolding. DŮraz je kladen na procvičení znalostí o vlastnostech základních rovinných
(čtverec, obdélník, trojúhelník) a prostorových (krychle, kvádr, jehlan) geometrických útvaru.

Tematicky je práce rozdělena do devíti kapitol, znichž některé se dále člení na řadu
podkapitol. Po nezbytném úvodu se ve druhé ažpáté autorka zabývárůznými technikami
skládání papíru (origami, kirigami, slicefors, paperfolding) a to od historického vývoje až po
praktické rady, jak vývářet nejruznější modely. Šestá kapitola je věnována přehledu
základníchvlastností některých geometrických útvarů. V následující kapitole autorka
porovnává některé ediční řady učebnic matematiky pro zékladní školy, a to právě z ohledem
na jejich didaktickou vybavenost v oblasti zkoumání geometrických útvarů pomocí
papírových modelů. Za stěžejní považuji 8. kapitolu, ve které autorka navrhla celkem šest
konkrétních výukových aktivit vedoucích k rozvoji geometrické představivosti žáků.
Pozitivně je třeba ocenit, že navržené pracovní listy sama ověřila v praxi na základní škole
(viz9. kapitola). Nedílnou součástí diplomové práce je i příloha, kde jsou kromě vlastních
pracovních listŮ i užitečné praktické rady, jakmodely vývářet adále s nimi pracovat.

I když je zřejmé, že autorka věnovala diplomové prácináležitou pozomost, přesto se
v ní vyskytuje řada nepřesností a chyb faktických (budou sézeny tučně), formálních i
typografických, z nichž jen některé uvádím:

1. 3l - První věta nedává dobrý smysl.
2. 614 -Mábýt,,k".
3. 114 - Citované knihy nesouhlasí se seznamem literatury.
4. 1110 - Felix Klein bylvýznamný matematik.
5. 16s - Vyjádření ,,Každý čtverec se skládá z vrcholů." nepovažuji za šťastné.
6. 174 - Písmeílo ,,S" značici střed čtverce má b;ft ,ryrur.nó kurzívou, v textu se tato

chyba opakuj e mnohokrát.
7 . 17o - Naopak písmeno ,,ď'kurzívou b;ýt nemá.
8. 18o - Obsahem Čtverce nerozumíme součin délek jeho stran, tak se velikost

obsahu jen počítá.
9. 18r - Nadpis nesmí bý,t. na posledním řádku stránky.
I0. I92 - Úhtopříčky nemají,,průnik".
II.206 - Má byt malé ,j",
12.2I3 - Neslabičná předložka nesmí b|t na konci řádku, v textu se tato chyba opakuje

mnohokrát.
B.232 - Chybí označení stupňů.

14.24g - Co je to výška obdélníku? V textu o ní není žádnázmínka. Uvedený vzorec
nedává dobr} smysl.

15.272 - Vynechal bych slovo ,,mnohoúhelník".
16.27+- Útret alfa není úhe| BCA.
I7 ,282 - Má by,t ,,úhlů".
I8.293 - Nejedná se o důkaz Pythagorovy věty.
19. 30 - Popis obr.22 není vhodný - pokud tři úsečky nesplňují trojúhelníkovou

nerovnost, nelze mluvit o trojúhelníku.
20. 30 - Popis obr. 23 není vhodný - co je to ,,rovnost nerovnosti.6?
2L 324 - Co je to ,,spojení těžnic"?
22.335 - Má být,, ... j€ polovina délky úsečky ...".
23. T8 - Co znamená,,tím vznikne"?
24. 33 s - Pojmy výška a orlocentrum j sou definovány až na str, 3 5.
25.34I -Věta nedávádobrý smysl.
26. 39| - Popis nesouhlasí s obrázkem 39, poloměr kružnice vepsané je na obr. 39 znaěen

píSmenem,,r".
27. 435 - Není jasné, co se rozumí ,,úhlem u vrcholu".
28. 44 - V bodu 3 tabulky chybí úsečka Dři
29. 451 - Lépe by bylo Ťíci, že obvod není definován, nežže ho nepo ěítáme.
30.47 - Při ýpočtu délky tělesové úhlopříčky je použit nevhodný postup. Lépe by bylo

dosadit do Pythagorovy věty nezaokrouhlenou hodnotu. Pak by délka tělesové
úhlopříčky byla rovna

^ltz,ti.
zrl: nitoti ./tz,oo89.

31. 48 - Na obr. 44 nejsou krychle.
32, 551 - Oznaěení úhlopříček nesouhlasí s níže uvedenými vzorci.
T, 607 - Co znamená ,,vrcholleží nad středem"?
34. 6010 - Komolý jehlan není speciálním případem jehlanu.
35. 78ll - Má bý ,,Další".

I přes uvedené nedostatky však lze konstatovat, že pŤedložená diplomová práce

splňuje požadavky, které jsou na ni kladené. Proto DOPORUČUJI, přijmout práci k obhajobě

a navrhuj i známku DOBŘE..

Návrh na k|asifikaci diplomové práce: Dobře

V C. Budějovicích dne 12. 5.2016

Stupeň r}borně velmi dobře dobře nevyhověl